
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente, dal 23.5.2016  

al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  23 maggio 2016 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  23 maggio 2016 Geom. Antonio Cammarata  

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

* * * * * * 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

 

N. 14 del registro  del 18 maggio 2016 
 
OGGETTO: Autorizzazione a proporre  ricorso al T.A.R.  
 

* * * * * * 
L'anno duemilasedici, il giorno diciotto del  mese di Maggio, alle ore 18.30, in Enna, nella 
sede del Consorzio, il Presidente Geom. Tullio Lauria, con la partecipazione del Segretario 
dell'Ente Geom. Antonio Cammarata, adotta la seguente deliberazione con i poteri del 
Consiglio di Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del 
Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto 
consortile. 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che ai sensi del D.D.G. n. 453/S6 Tur del 4.4.2014 è stato assegnato a questo 
Consorzio un contributo economico di € 255.081,32, di cui all’avviso generale di selezione 
per la manifestazione d’interesse per la concessione di un sostegno economico sotto forma di 
contributo ad enti, fondazioni, associazioni ed altri organismi, comunque denominati di cui al 
comma 1 dell’art. 128 della L.R.  11/2010,  e al comma 2 della stessa norma, come 
modificato dall’art. 1 della L.R. 16/2013, per la realizzazione per lo stesso anno 2013 di 
iniziative di validità sociale e culturale, indetto con  decreto Presidenziale 28 agosto 2013; 

 
VISTA la nota n. 9053 del 27/03/2015, trasmessa tramite posta elettronica il 30 marzo 
2015, con la quale Assessorato ha comunicato l'avvio del procedimento di revoca, del D.D.G.  
n. 453 del 04/04/2014, recante la concessione di un finanziamento di € 255.081,32 al 
Consorzio Ente Autodromo di Pergusa per la realizzazione del “52° Premio Pergusa 2013”, 
invitando il destinatario a far pervenire, ove ritenuto opportuno, memorie difensive nel 
termine di trenta giorni dal ricevimento della comunicazione; 
 
VISTA  la nota n. 886 del 29.4.2015, con la quale il Presidente dell’Ente ha riscontrato la 
suddetta nota esponendo  al suddetto dipartimento memoria difensiva con  diverse ed 
articolate ragioni di legittimità del contributo concesso, invitando pertanto detto 
Dipartimento Regionale ad archiviare il procedimento di revoca in questione; 
 
VISTA la nota del Dipartimento  Regionale  Turismo n. 4465/S6/TUR di prot. del 21.3.2016, 
assunta al protocollo dell’Ente al N. 465 del 22.3.2016, con la quale, è stato trasmesso con 
effetto di notifica  copia del DDG. N. 1807/S6/TUR  del 9.9.205 con cui è stato revocato il 
D.D.G.  n. 453 del 04/04/2014, recante la concessione di un finanziamento di € 255.081,32 
al Consorzio Ente Autodromo di Pergusa per la realizzazione del “52° Premio Pergusa 2013”; 
 
CONSIDERATO che l’annullamento in autotutela del provvedimento di concessione del 
contributo, appare irragionevole, immotivato e soprattutto illegittimo per palese violazione 
dell’art. 128 L.R. 11/2010 e successive modifiche ed integrazioni, distinguendo la legge gli 
enti aventi scopo di lucro da quelli non aventi scopo di lucro e come tali meritevoli di 
finanziamento, fra cui non può non rientrare il questo Consorzio; 
 
CONSIDERATO, pertanto di dovere proporre ricorso avverso il suddetto provvedimento di 
revoca di concessione del contributo innanzi al T.A.R., entro il termine di giorni 60 dalla 
notifica del provvedimento medesimo, al fine di tutelare le ragioni e gli interessi del 
Consorzio; 
 
DATO ATTO che  questo Ente non può far fronte alla suddetta attività legale essendo 
privo di ufficio legale interno  ed il  personale in servizio presente nell’organico non è in 
possesso dei requisiti professionali necessari; 



VISTA la nota del 12/5/2016, assunta al protocollo dell’Ente al n. 862 del 16/5/2016 con  la 
quale l’Avv. Pietro De Luca del foro di Catania,  contattato per le vie brevi, ha  manifestato la 
propria disponibilità ad assistere l’Ente in questa vicenda, trasmettendo il preventivo di spesa 
di complessivi € 11.981,10 per il giudizio da intraprendere innanzi al T.A.R. Sicilia-Palermo, 
finalizzato all’annullamento del DDG di Revoca; 
 
PRESO ATTO  che il suddetto preventivo è stato redatto per un giudizio completo (dalla fase 
di studio fino alla fase cautelare), in base ai minimi tariffari previsti dal D.M. 55/2014, 
tenendo conto del valore della controversia, senza alcun rimborso per spese di trasferta e 
domiciliazione, salvo il costo del contributo unificato di iscrizione a ruolo e delle notifiche; 
 
CONSIDERATO, pertanto, procedere alla nomina di  difensore del Consorzio del  Prof. Pietro 
De Luca, Avvocato del foro di Catania, di chiara fama ed esperto in materia, che già in 
passato ha curato con successo la tutela degli interessi di questo Ente, per proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. Sicilia-Palermo, avverso il suddetto provvedimento di revoca di concessione 
del contributo; 
 
RITENUTO, comunque, che in questa fase si rende opportuno provvedere ad un impegno di 
spesa fino alla fase istruttoria e/o di trattazione, che prevede una spesa complessiva di        
€ 6.567,76 al lordo di C.P.A. ed IVA 22%, riservandosi di provvedere con successivo atto 
all’impegno della rimanente spesa;  
 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 3 comma 55 della L. 244\2007 in quanto l’incarico di cui al 
presente atto risulta escluso dalle suddette disposizioni visto quanto disposto dall’art. 2 
comma 2, lett. b., del vigente Regolamento per le collaborazioni esterne approvato con 
deliberazione  del C.d.A. n. 12/2012 ; 
 
VISTO l’art. 63, comma 2, lett. c, del D. Lgs. 163/2006, che da facoltà di ricorrere alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata, quando, per ragioni di 
estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i 
termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive 
con negoziazione non possono essere rispettati; 
 
VISTO il vigente Regolamento per le collaborazioni esterne; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO il comma 2° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che l’impegno da assumere con il presente provvedimento non è suscettibile di 
frazionamenti in dodicesimi, e rientra nelle fattispecie previste dal comma 2° dell’art. 163 del 
D. Lgs. 267/2000 trattandosi di spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente; 
 
VISTA la  disponibilità del Capitolo 10490 “spese per liti e atti a difesa del consorzio e cons. 
leg.” della sezione uscita del Bilancio pluriennale 2015-2017, anno 2016, che palesa una 
insufficienza di stanziamento rispetto alle necessità effettive, talché si prospetta la necessità 
di un impinguamento per l’importo di € 4.486,00, mediante prelievo di analoga somma dal 
fondo di riserva allocato al Capitolo 10750 del bilancio medesimo; 
 
VISTO il prospetto sinottico-contabile allegato sub “A” alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, con il quale  vengono indicate le variazioni da apportare ai 
bilancio dell’anno in corso, per operare il suddetto impinguamento; 
 

RILEVATO che i prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e 
possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno, ai sensi dell’art 176, del              
D. Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO che il capitolo 10750 “Fondo di Riserva” del bilancio corrente, in atto presenta 
una sufficiente disponibilità di talchè si possono prelevare €.  4.486,00 necessari per 
impinguare il capitolo 10490 uscita del bilancio pluriennale 2015-2017, anno 2016; 
 
VISTO l’art. 176 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello statuto consortile; 
 
ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile e di  
copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché 
ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;  
 

D E L I B E R A 
 
1) Autorizzare il ricorso avverso il DDG. N. 1807/S6/TUR  del 9.9.205 con cui è stato 
revocato il D.D.G.  n. 453 del 04/04/2014, recante la concessione di un finanziamento di € 
255.081,32 al Consorzio Ente Autodromo di Pergusa per la realizzazione del “52° Premio 
Pergusa 2013”, innanzi al T.A.R. Sicilia-Palermo, entro il termine di giorni 60 dalla notifica 
del provvedimento medesimo, al fine di tutelare le ragioni e gli interessi del Consorzio; 

 
2) Nominare il  Prof. Pietro De Luca, Avvocato del foro di Catania di chiara fama ed esperto 
in materia, difensore del Consorzio; 
 
3) Prelevare la somma di €. 4.486,00 dal Fondo di Riserva allocato nel cap. 10750 del 
bilancio pluriennale 2015-2017 - esercizio 2016, e conseguentemente impinguare di pari 
importo il capitolo 10490 “spese per liti e atti a difesa del consorzio e cons. leg.” della 
sezione uscita del Bilancio pluriennale 2015-2017, anno 2016; 
 
4) impegnare nel bilancio pluriennale 2015-2017, anno 2016, capitolo 10490 cod. 01.02-
1.03.02.11.006, la somma complessiva di € 6.567,76 c.p.a. e IVA inclusa; 
 
5) riservarsi di provvedere con successivo atto all’impegno della rimanente spesa;  
 
6) dare  mandato al Segretario-Direttore dell’Ente di provvedere con propri successivi atti  
alla liquidazione delle relative spese a presentazione di regolare parcella; 
 
4) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

5) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Cammarata) (f.to Lauria) 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE  

N.  14  DEL 18 MAGGIO 2016 

 

OGGETTO: Autorizzazione a proporre  ricorso al T.A.R. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere ____favorevole___ in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna,  18 maggio  2016 IL SEGRETARIO 

  f.to  Cammarata 

  ______________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere____favorevole___ in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna,  18 maggio 2016 IL RESPONSABILE DEL 

  SERVIZIO FINANZIARIO 

   

  f.to  Cammarata 

  _________________________________ 

 

 

 


